
 

 

 

                       COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

Codice ente        ADUNANZA   del 

10708 5                    08.01.2014             
 

DELIBERAZIONE   N.  3 

Soggetta invio capigruppo        
 

 

 

  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 

OGGETTO : DETERMINAZIONE  IMPORTO  VERSAMENTO  MINIMO  PER  MINI 

RATA  IMU  SU  ABITAZIONE  PRINCIPALE  E  RELATIVE  PERTINENZE . 

 

 

 
L’anno   DUEMILAQUATTORDICI    addi  otto  del  mese  di   gennaio alle ore 21.00 
nella sala delle adunanze. 
 
     Previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, sono stati 
convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.  

 
Al1'appello risultano: 

                                                                          

AIOLFI  DORIANO SINDACO Presente 

POLLASTRI  LORENZO VICE  SINDACO Presente 

BELLATI  MARCO ASSESSORE Presente 

DORNETTI  GIAN  MAURO ASSESSORE Presente 

DAGHETI   CLAUDIO ASSESSORE Presente 

  

                                                                     Totale   presenti       5  
                                                                    Totale   assenti         0 

 
Partecipa  alla  adunanza   il   Segretario  Comunale  Sig.  Ruggeri  dott. Fausto   il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il    Sig.  Avv.  Doriano  Aiolfi   nella sua  
qualità  di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

VISTO  l’art  1 comma 5  del D.L. 133  del 30 novembre 2013 che introduce l’obbligo di 

versamento dell’IMU sull’abitazione principale e relative pertinenze  nella misura del 40% 

della differenza tra l’imposta calcolata con l’aliquota deliberata dal Comune e l‘imposta 

calcolata con l’aliquota base dello 0,4 per cento fissata dalle norme statali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11.07.2013 in cui 

vengono stabilite le aliquote IMU per l’anno 2013 e nel caso specifico per l’abitazione 

principale e relative pertinenze viene fissata   l’aliquota dello  0,45 per cento; 

 

CONSIDERATO  che : 

      l’art. 1 comma 168 della Legge 296/2006 prevede che gli enti locali  stabiliscono per 

ciascun tributo di propria competenza gli importi fino a concorrenza dei quali i 

versamenti non sono dovuti o non sono effettuati i rimborsi; 

     a causa dell’incertezza normativa  i contribuenti dovrebbero versare a titolo di mini 

rata IMU importi minimi con notevoli disagi in termini di calcolo dell’imposta e di 

tempi per il  versamento della stessa; 

     il servizio finanziario ha stimato l’entrata complessiva derivante dalla mini rata 

IMU per l’abitazione principale e relative pertinenze in € 20.000,00; 

    al fine di garantire gli equilibri di bilancio si provvederà a coprire la minore entrata 

utilizzando il fondo svalutazione crediti ed altre economie di spesa; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di non aggravare gli adempimenti in capo ai contribuenti, 

sottoporre  al Consiglio Comunale la quantificazione di  una soglia di versamento minimo 

della mini rata IMU, valida solo per l’abitazione principale e le relative pertinenze, così 

determinata :  

     Il contribuente non è tenuto al versamento del 40% della differenza tra IMU 

calcolata applicando l’aliquota deliberata da Comune e IMU calcolata ad aliquota 

base, come previsto dall’art.1 comma 5 D.L. 133/2013, qualora l’importo del 

versamento sia  inferiore a  50,00 euro . 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle   

leggi   sull’ordinamento  degli   Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

 

VISTO  il  parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità  amministrativa del Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012; 

 

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità  contabile  del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012; 



 

 

 

CON  VOTI  unanimi favorevoli legalmente resi 

D E L I B E R A 

 

    DI  PROPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE la seguente norma regolamentare 

valida per il versamento da effettuare entro il 24.01.2014 della mini rata IMU per 

l’abitazione principale e le relative pertinenze :  

     il contribuente non è tenuto al versamento del 40% della differenza tra IMU 

calcolata applicando l’aliquota deliberata dal Comune e IMU calcolata ad 

aliquota base, come previsto dall’art. 1 comma 5 dl 133/2013, qualora l’importo 

del versamento sia inferiore a  50,00 euro. 

 

Successivamente, 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

 Con  voti  unanimi favorevoli,  resi ai sensi di legge, 

 

D  E  L  I  B  E  R A  

 

DI  DICHIARARE  il  presente  atto immediatamente esecutivo  

 

* * * * * * * 

  
PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA 

IL RESPONSABILE:    RUGGERI  dott.  FAUSTO 

 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE:    Aiolfi  Dott.ssa Sabina 

 

VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto RUGGERI  dott.  FAUSTO Segretario Comunale  

A T T E S T A 

che l’atto è regolare sotto il profilo tecnico, per cui viene rispettata la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa.                          Il Segretario Comunale       
                                                                                                   RUGGERI  dott.  FAUSTO 

                        

VISTO DI CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Aiolfi dott.ssa Sabina responsabile del servizio Finanziario 

A T T E S T A 



 

 

che l’atto è regolare sotto il profilo contabile, e  sussiste la copertura finanziaria.  

                                                                                     Il Responsabile del servizio 

                                                                                        Aiolfi dott.ssa Sabina 


